
Ursula Telgmann

WASSER  •  ABWASSER  •  UMWELT

Schriftenreihe des Fachgebietes 
Siedlungswasserwirtschaft

Universität Kassel

Elimination von Phosphor 
mittels Flockungs� ltration und 
Erweiterung des Verfahrens zur 
parallelen Elimination von 
organischen Mikroschadstoffen 
in einem GAK-Filter

Kassel 2022

47

47

kassel
university

press

9 783737 609623

ISBN 978-3-7376-0962-3



 

 

  



 

 

 
 
  



 

 

 
 

WASSER  •  ABWASSER  •  UMWELT 
 
 

 
Schriftenreihe des Fachgebietes 
Siedlungswasserwirtschaft 
 
Universität Kassel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ursula Telgmann 
 
Elimination von Phosphor  
mittels Flockungsfiltration und  
Erweiterung des Verfahrens zur 
parallelen Elimination von  
[...]
hohen Wassergehalts unterliegt aber die Diffusion von organischen Stoffen durch die Flo-
ckenaggregate hindurch vergleichbaren Mechanismen. Eine Verringerung des Diffusions-
koeffizienten ist nicht auszuschließen, dies ist aber in situ aufgrund der komplexen Einfluss-
faktoren (Dichte und Struktur der Anlagerungen, Art der Stoffe, hydraulische Bedingungen, 
Dynamik von Anlagerund und Abtrag) nur unzureichend nachweisbar. 
Untersuchungen, die Ergebnisse zur Adsorption von organischen Molekülen an Aktivkohle 
bei unterschiedlichen Feststoffgehalten im Filtratzulauf zeigen, ergeben kein einheitliches 
Bild bezüglich einer möglichen Beeinträchtigung: Cook et al. (2001) zeigen eine Verschlech-



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel  63 

terung der Adsorption an PAK, wenn gleichzeitig Flockungsmittel eingesetzt wurde. Sie ver-
muten, dass die Pulveraktivkohlekörner in die gebildeten Flocken eingeschlossen wurden 
und so der Adsorption von Molekülen nicht mehr zur Verfügung standen.  
Bei Knopp et al. (2013) wurde die Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem 
GAK-Filter durch die Vorschaltung einer Membranfiltration offensichtlich nicht beeinflusst, 
die Reduzierung der AFS führte zu keiner Verbesserung.  
Paredes et al. (2018) fanden in Laboruntersuchungen eine Verbesserung der Elimination 
von organischen Mikroschadstoffen, wenn der Aktivkohlefiltration eine Membranfiltration 
vorgeschaltet war. Die Autoren führen dies zum einen auf die Verminderung der im Abwas-
ser enthalten größeren organischen Moleküle zurück, messbar im DOC. Dieser lag nach 
Membranfiltration bei nur 3,6 mg/L DOC, im Vergleich zu DOC-Werten ohne Membranfiltra-
tion von 8,6 mg/L. Die AFS lagen ohne Membranfiltration mit 32 mg/L AFS hoch, sie wurden 
durch die Membranfiltration vollständig eliminiert. Eine Differenzierung zwischen beiden Ein-
flussparametern war nicht möglich, die Bedeutung der Höhe der Feststoffbelastung bleibt 
unklar. Die Übertragbarkeit der Ergebnisse auf reale Betriebsbedingungen ist zudem nur 
unter Vorbehalt möglich. Die Filterstandzeit betrug selbst ohne Vorfiltration mehr als 
40 Tage, mit Membranfiltration war überhaupt keine Spülung erforderlich.  
Bornemann et al. (2015) und Taudien et al. (2020) fanden in großtechnischen GAK-Filtern 
auf der Kläranlage Buchenhofen eine verbesserte Elimination von organischen Mikroschad-
stoffen aus Abwasser, wenn dieses über einen Sandfilter vorfiltriert wurde. Die AFS-Kon-
zentration lag allerdings bereits im Zulauf zum Filter mit < 2 mg/L AFS sehr niedrig, so dass 
unklar bleibt, welche Rolle die verbleibende geringe Feststoffbelastung spielte.  

Benstöm (2017) konnte dagegen zwischen der Eliminationsleistung von zwei GAK-Filtern 
mit unterschiedlicher Feststoffbelastung (3,7 mg/L resp. 29,7 mg/L im Zulauf) keine Unter-
schiede für die Elimination von DOC, Carbamazepin und Diclofenac feststellen.  
Der Einsatz von Flockungsmitteln kann einen indirekten positiven Effekt auf die Elimination 
von organischen Mikroschadstoffen haben. Dabei gilt es zwischen Molekülen geringer 
Größe und solchen mit hoher molarer Masse zu unterschieden. Organische Substanzen mit 
niedriger molarer Masse wie z.B. Fulvinsäuren, aber auch die meisten organischen Mik-
roschadstoffe werden in nur geringem Maße mittels Flockung reduziert (Matilainen et al. 
2006; Virkutyte et al. 2013; Altmann et al. 2015). Hochmolekulare polymere Substanzen 
biogenen Ursprungs („Biopolymere“) oder huminstoffartige Substanzen können dagegen 
mit Eisen(III)chlorid ausgeflockt werden (Altmann et al. 2015; Sontheimer et al. 1985). Sie 
stehen dann zu den organischen Mikroschadstoffen nicht mehr in Konkurrenz um Adsorpti-
onsplätze und die Blockierung von Poren wird vermindert. Der Einsatz von Flockungsmitteln 
könnte in diesem Fall die Elimination von Schadstoffen verbessern.  
Altmann et al. (2015) zeigten mit Pulveraktivkohle (PAK), dass der Einsatz von Ei-
sen(III)chlorid keinen Einfluss auf die Adsorption von organischen Mikroschadstoffen hatte, 
obwohl die pulverförmige Aktivkohle sichtbar in die Flocken eingeschlossen waren. Sie er-
hielten mit vertauschter Reihenfolge bei der Dosierung von Flockungsmittel und PAK in ein 



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

64 Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel 

Abwasser gleich gute Adsorptionsergebnisse. Vielmehr bewirkte die Erhöhung der Rührge-
schwindigkeit eine Verbesserung der Elimination, was sich durch die Verbesserung des 
Transports zur Oberfläche der Aktivkohle erklären lässt. Auch Metzger et al. (2011) stellen 
keinen Einfluss von Fäll- und Flockungsmittel und Flockungshilfsmittel auf die Adsorption 
von organischen Mikroschadstoffen an PAK fest. 
Meinel et al. (2015) führten Untersuchungen zur parallelen Feststoffentnahme und Elimina-
tion von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK/Sand-Filterbett durch. Die Filtration 
der Feststoffe führte zwar zu mindestens gleich guter Reduzierung der Zulaufkonzentratio-
nen wie in einem Vergleichsfilter mit Bimsstein und Sand. Mittlere Zulaufkonzentrationen 
von 17,9 mg/L AFS wurden auf Werte deutlich unter 1 mg/L abfiltriert. Die Elimination von 
organischen Mikroschadstoffen war aber nicht zufriedenstellend, was die Autoren auf die 
eher grobe Körnung von 2,0 – 3,35 mm und die geringe Kontaktzeit (EBCT) von rd. 11 Mi-
nuten zurückführen.  
Altmann et al. (2016) zeigten eine Feststoffentnahme von im Mittel 2,6 mg/L AFS auf 
0,1 mg/L in einem GAK/Sand-Filter bei gleichzeitiger Flockung mit 4 mg/L Fe. Bis Bettvolu-
mina von 8.000 bis 10.000 m³/m³ wurden Eliminationsraten >80% für gut adsorbierbare or-
ganische Mikroschadstoffe gemessen. Gemäß den Durchbruchskriterien nach Ben-
stöm et al. (2017) lagen die erreichten Bettvolumina mit 8.200 m³/m³ für Diclofenac und 
Carbamazepin und mit rd. 4.500 m³/m³ für Sulfamethoxazol im mittleren Bereich der dort 
genannten Ergebnisse. Eine ausgeprägte Beeinträchtigung durch die parallele Flockung 
und Feststoffelimination ist demnach nicht erkennbar. 



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel  65 

 Material und Methoden 

 Durchgeführte Untersuchungen 

Vier Versuchsphasen mit unterschiedlichen Filterbetten und unter unterschiedlichen Be-
triebsbedingungen wurden durchgeführt. Tabelle 15 zeigt einen Überblick über die Ver-
suchsphasen und die gewählten Materialien: 

Tabelle 15: Eingesetzte Filterbettmaterialien in den Versuchsphasen I bis IV 

Versuchsphase I a) – d) II III IV 

Ziel 
Elimination von 
Phosphor 

Elimination von Phosphor und organischen Mikroschad-
stoffen 

Dauer 177 Tage 25 Tage 35 Tage 113 Tage 

Gestaltung Zweischicht Einschicht Zweischicht Einschicht 

Material oben Anthrazit GAK Hydraffin AR GAK Hydraffin A GAK Hydraffin A 

Korngrößen- 
verteilung  

1,4 – 2,5 mm 
0,60 – 2,36 mm 
(8x30 mesh) 

2,36 – 4,75 mm 
(4x8 mesh) 

1,40 – 2,36 mm 
(8x14 mesh) 

Schichtdicke 0,80 m  1,30 m 0,75 m 1,45 m 

Material unten Sand - Sand - 

Korndurchmes-
ser 

0,7 – 1,2 mm - 0,7 – 1,2 mm - 

Schichtdicke 0,50 m - 0,41 m - 

Schichtdicke  
gesamt 

1,30 m 1,30 m 1,16 m 1,45 m 

Anmerkung: Bei allen GAK-Produkten handelte es sich um Frischkohle des Herstellers Donau Carbon 

 

Abbildung 15 zeigt die fünf Materialien: 
 

       
Abbildung 15: Filterbettmaterialien, von links nach rechts: 

Anthrazit, Sand, GAK 8x30 mesh, GAK 4x8 mesh, GAK 8x14 mesh   



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

66 Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel 

In Versuchsphase I wurde eine konventionelle Materialkombination aus Anthrazit und Sand 
gewählt. Auch der Aufbau des Filterbetts entsprach bekannten Empfehlungen. Der Schwer-
punkt der Untersuchungen lag auf unterschiedlichen Betriebsbedingungen, wie sie in Ta-
belle 16 dargestellt sind. Ein wesentlicher Unterschied war der Unterschied in den Ges-P-
Zulaufkonzentrationen: während eine Zulaufkonzentration von rd. 0,3 mg/L in etwa der 
durch Simultanfällung erreichbaren Konzentration im Ablauf einer Nachklärung entsprach 
(Versuchsphasen Ia) und Ib), sollten durch die Erhöhung auf rd. 0,6 mg/L Ges-P die Aus-
wirkungen erhöhter Fällmitteldosierungen beleuchtet werden. 
Dieses Material wurde nachfolgend mit drei verschiedenen Aktivkohlen ersetzt, um die kom-
binierte Phosphor- und Mikroschadstoffelimination zu untersuchen. Als erste Aktivkohle 
GAK 8x30 mesh getestet, eine relativ feine GAK, wie sie bei der Trinkwasseraufbereitung 
häufig für die Elimination von organischen Mikroschadstoffen gewählt wird. Da dieses Fil-
terbett rasch verstopfte, folgten Versuche mit einer grobkörnigen GAK 4x8 mesh, kombiniert 
mit einer untenliegenden Schicht aus Sand. Mit dieser Kombination wurden lange Filterlauf-
zeiten, aber eine geringe Leistung für die Elimination organischer Mikroschadstoffe erreicht. 
Aus diesem Grund wurde nachfolgend eine GAK mit einer Körnung von 8x14 mesh gewählt, 
die nach Herstellerangaben weniger fein als die erste GAK war, für die aber trotzdem eine 
gute Elimination von organischen Mikroschadstoffen zu erwarten war. Ihr Korndurchmesser 
stimmte nominal mit dem des Anthrazitmaterials überein, was einen guten Feststoffrückhalt 
mit ähnlichen Filterlaufzeiten ermöglichen sollte.  
Wesentliche Betriebsbedingungen wie die Filtergeschwindigkeit, die Ges-P-Zulaufkonzen-
tration und der die Spülung auslösende Parameter für die Spülung wurden variiert.  



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel  67 

Tabelle 16: Übersicht über geplante Versuchsbedingungen 
Versuchs-

phase 
Filterbett Ges-P 

[mg/L] 
vF 

[m/h] 
Fäll-  
mittel 

Polymeres Flo-
ckungsmittel 

Auslöser für die 
Spülung 

Ia) 
Anthrazit/ 

Sand 
0,3 

10, 12, 15 
konstant*1 

FeCl3 
- 

Zeit 

Ib) 
Anthrazit/ 

Sand 
0,3 

4 - 16 
proport. *2 

FeCl3 
- Druckverlust    

oder Trübung 

Ic) 
Anthrazit/ 

Sand 
0,6 

10, 12, 15 
konstant*1 

FeCl3 
Superfloc 

5% 
Zeit 

Id) 
Anthrazit/ 

Sand 
0,6 

4 - 16 
proport.*2 

FeCl3 
- Druckverlust    

oder Trübung 

II 
GAK 8x30 

mesh 
0,3 

6 oder 9 
konstant*1 

FeCl3 
- 

Druckverlust 

III 
GAK 4x8 

mesh/ Sand 
0,3 

6 oder 9 
konstant*1 

FeCl3 
- 

Druckverlust 

IV 
GAK 8x14 

mesh 
0,3 

6 oder 9 
konstant*1 

FeCl3 
- 

Druckverlust 

*1: konstant während eines Filterzyklus, innerhalb der Versuchsphase verändert 
*2: während aller Filterzyklen proportional an den Durchfluss der Kläranlage gekoppelt 

 
Zur Bewertung der Ergebnisse hinsichtlich der Phosphorelimination wurde geprüft, ob eine 
Konzentration von 0,2 mg/L Ges-P in der Zyklus-Mischprobe und eine Konzentration von 
0,4 mg/L Ges-P im Ablauf eingehalten wurden.  

Die Kriterien zur Bewertung der Elimination von organischen Mikroschadstoffen sind in Ab-
schnitt 6.4 ausführlich besprochen. 

 Versuchsanlage 

Abwasser aus dem Ablauf Nachklärung einer kommunalen Kläranlage mit 340.000 EW 
(„Ablauf Nachklärung“) wurde mit einer Tauchpumpe in einen Überlaufbehälter gepumpt. 
Aus diesem Behälter wurde die Zulaufprobe („PN Zulauf Filtersäule“) entnommen. In den 
Überlaufbehälter konnte bei Bedarf mithilfe einer Schlauchpumpe eine konzentrierte Phos-
phatlösung zur Anhebung der Phosphorkonzentration dosiert werden. Aus dem Überlaufbe-
hälter erfolgte die Beschickung der Säule mittels einer frequenzgesteuerten Kreiselpumpe. 
Auf dem Weg zur Säule konnte in einen Mischreaktor Fällmittel dosiert werden. Aufgrund 
der Ergebnisse vorhergehender Laborversuche wurde als Fällmittel Eisen(III)chlorid (FeCl3) 
ausgewählt.  



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

68 Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel 

Nach Erreichen des höchsten Punktes durchfloss das Abwasser das Filterbett in freiem Ge-
fälle. Der Ablauf der Säule wurde über einen Überlaufbehälter (V = 0,06 m³, maximale Auf-
enthaltszeit = 3 min) in den Filtrattank (V = 1,6 m³) geführt. Die Ablaufprobe (PN Ablauf Fil-
tersäule) wurde aus diesem Überlaufbehälter entnommen. Zusätzlich war in diesem Behäl-
ter eine Trübungssonde installiert. 
Bei der Filterspülung wurde Filtrat aus dem Tank verwendet, für die Luftspülung wurde ein 
Kompressor eingesetzt. Wasser- und Luftgeschwindigkeit konnten frei gewählt werden. Das 
aus der Spülung abfließende Spülwasser („Schmutzwasser“) wurde dem Zulauf der kom-
munalen Kläranlage zugeleitet. 

 

 
Abbildung 16: Übersicht über die Versuchsanlage, hier Anthrazit/Sand-Filterbett 

 

 Filtersäule 

Bei der Filtersäule handelte es sich um ein aus mehreren Teilstücken aufgebautes Rohr aus 
durchsichtigem PVC. In den zwei unteren Teilstücken waren auf fünf Höhen Kugelhähne 
zur Entnahme von Proben eingebracht. Genau gegenüberliegend waren Drucksensoren zur 
kontinuierlichen Messung des statischen Druckes installiert.  
Das Foto (Abbildung 17) zeigt die Säule während einer Spülung des Anthrazit/Sand-
Filterbettes. Das Filterbett ist angehoben. Eine Schmutzwolke ist kurz vor dem Überlauf zu 
erkennen.  

Legende

PN Probenahme Zulauf/Ablauf

P1 – P5 Drucksensoren

ÜB Überlaufbehälter

160ff. cm Entnahmepunkte Stichproben

MID Magentisch-Induktive Messung

P-Dosierung Dosierung von K2HPO4

Schmutzwasser

Ablauf Nachklärung

P-Dosierung

Fällmittel

Zu
la

uf
 S

äu
le

Spülwasser

Filtrat

Spülluft

Mischreaktor

PN Zulauf
Filtersäule

P5

P1

WSmax

WSmin

Anthrazit

Sand

Filtrat

P2

P4

P3

30 cm

60 cm

90 cm

120 cm

160 cm

Trübung

MID

MID

PN Ablauf
Filtersäule

ÜB

ÜB

Filtrat-
tank



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel  69 

 

Tabelle 17: Abmessungen der Filtersäule 

Parameter Maß 

Gesamthöhe 4,5 m 
Durchmesser 0,306 m 
Filterfläche 0,074 m² 
Abstand Düsenboden - Zulauf 4,0 m 
Abstand Düsenboden - Überlauf 3,7 m 
Überstand  
(Abstand WSmin - Überlauf) 

1,7 m 

Filterschichten,  
Beispiel Anthrazit/Sand: 

 

Anthrazit      1,4  – 2,50 mm 0,80 m 
Quarzsand   0,7  – 1,25 mm 0,50 m 
Kies             3,15 – 5,60 mm 0,20 m 

Abstand der Probenahmestellen und 
 Drucksonden vom Düsenboden: 
P 1  1,60 m 
P 2 1,20 m 
P 3 0,90 m 
P 4 0,60 m 
P 5 0,30 m 

             
    
             
    

 

 

 

 

 

Abbildung 17: Filtersäule, Aufnahme während der Wasserspülung; Filterbett fluidisiert 
und angehoben 

 



Elimination von Phosphor mittels Flockungsfiltration und Erweiterung des Verfahrens zur parallelen           
Elimination von organischen Mikroschadstoffen in einem GAK-Filter 

 

70 Schriftenreihe WASSER • ABWASSER • UMWELT, Kassel 

 Betrieb der Anlage 

Der Betrieb der Versuchsanlage erfolgte im Aufstau, d.h. der Wasserspiegel oberhalb des 
Filterbetts stieg während der Filtration kontinuierlich an. Die Filtergeschwindigkeit lag in Ab-
hängigkeit vom gewählten Betriebsmodus im Bereich zwischen 4 m/h und 17 m/h.  

Als Option zur Auslösung der Filterspülung konnte gewählt werden zwischen: 

- einer fest eingestellten Uhrzeit 
- dem Erreichen des Überlaufs entsprechend einem Limit für den Druck von 

210 mbar an der Sonde P1 (160 cm)  
- dem Überschreiten eines Grenzwertes für die Trübung im Filtrat 

Die Parameter konnten einzeln oder auch kombiniert gewählt werden, so dass z.B. für einen 